PROVINCIA AQUILEIENSIS.

VENETIA, LA VÈNÉTIE.

Aquileia, ut legitur apud Eustathium in Scholiis ad Dionysium, urbs est maxima, quæ et *Aquilia* vocatur, ab volucere, quam Itali aquilam appellant, quæ, teste Juliano imperatore, urbi, cum conderetur, dextra ex parte cœlitus advolans, de suo nomine vocabulum imposuit. Fortunatianus ejus episcopus sub Constantio apud D. Hieronymum lib. de Script. Eccles. legitur. Leo Magnus epistolam scripsit ad Nicetam et ad Julianum Aquileienses episcopos.

Patavium, Antonino in Itinerario, vulgo *Padoua*. Prosdocius primus hujus episcopus a sancto Petro apostolo ordinatus legitur apud Mombrilium tom. II, et Maximus Prosdocii successor apud eundem.

Torcellum, urbs episcopalis in libro Conciliorum cujus episcopus Agnellus subscripsit concilio Romano sub Felice.

Altinum, Melæ lib. II, c. 4, vulgo *Altino*. Heliodorus hujus episcopus subscripsit concilio Aquileiensi sub Damaso, et D. Ambrosius epistolam 85 scripsit ad Septimum episcopum Altini.

Aclum, Pin. lib. III, cap. 19, vulgo *Asolo*. Agnelli hujus episcopi meminit Paulus Diaconus lib. III, cap. 21.

Tarvisium, Venetiæ urbs, vulgo *Treviso*, legitur apud Paulum Diaconum lib. III, cap. 27, ubi etiam meminit Rustici episcopi de Tarvisio.

Marianum, oppidum in insula quæ est ad sinistram Zelinæ amnis, Paulo Diacono lib. III, cap. 27. Donatus episcopus Marianensis subscripsit concilio Lateranensi sub Martino.

Verona, Ptolem. lib. III, cap. 1, hodie nomen retinet. Ex ejus episcopis Lucius sub-

scripsit concilio Sardicensi, et Servus concilio Romano tertio sub Symmacho.

Grado, vulgo *Grado*, Paulo Diacono lib. II, cap. 10, ubi Paulus hujus patriarcha dicitur, sed et D. Gregorius epist. 38, lib. II, indict. 6, meminit Severi episcopi Gradiensis.

Nova, urbs olim Venetorum in ora Marchiæ Tarvisinæ, nunc eversa, D. Gregorio epist. 10, lib. VII, indict. 2, ubi meminit Joannis episcopi Novæ.

Caprula, insula proxima Venetiis, vulgo *Cahorla*, episcopalis dicitur apud D. Gregorium epist. prox. citata.

Ceneta, vulgo *Ceneda*, Venantio Fortunato, qui de illa scribens, hæc ait: *Per Cenetam gradiens et amicos Duplavorcnenses*. Quibusdam creditur civitas episcopalis antiqua, sed ejus episcopum non legi ante Ursinum, qui subscripsit epistolæ synodice concilii occidentalis sub Agathone. Veruntamen ratio dubitandi est num Eventios, qui dicitur episcopus Citiniensis in concilio Aquileiensi sub Damaso, potius Cenetensis sit.

Tridentum, Ptolem. lib. III, cap. 1, vulgo *Trento*. Abundantius hujus episcopus subscripsit concilio Aquileiensi sub Damaso.